(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2025
Vereador: Weder Gomes Benevides

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo (SEMOU), para

que viabilize estudos e elaboração de projeto, Implantação de uma Academia Popular ao

Ar Livre na Praça da Paz, Distrito de Itaipava, Município de Itapemirim.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 07 julho de 2025.

Weder Gomes Benevides
Vereador – PSD

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003500340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Justificativa

A presente indicação tem por objetivo sugerir ao Poder Executivo Municipal a

implantação de uma Academia Popular ao Ar Livre na Praça da Paz, localizada no Distrito

de Itaipava, Município de Itapemirim.

A Praça da Paz é um espaço que possui uma das vistas mais bonitas da região, com

visão direta para o mar, proporcionando um ambiente tranquilo, ventilado e agradável. No

entanto, mesmo com esse grande potencial paisagístico, o local tem sido pouco utilizado

pela população, justamente pela falta de opções de lazer e entretenimento.

Apesar disso, é importante destacar que muitos moradores já utilizam o espaço por

conta própria para práticas como treinos funcionais, caminhadas e alongamentos,

demonstrando que há uma demanda real e crescente por equipamentos que incentivem a

prática de atividades físicas.

A implantação de uma academia popular ao ar livre seria a solução ideal para

revitalizar esse espaço e transformá-lo em um ponto de encontro saudável e acessível para

pessoas de todas as idades. Os aparelhos atenderiam desde os jovens até os idosos,

oferecendo uma alternativa gratuita e democrática de cuidado com a saúde, ao mesmo

tempo em que impulsionam o uso positivo e constante da praça.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas vereadores e do Executivo

Municipal para que esta indicação seja acolhida e, dentro das possibilidades orçamentárias,

colocada em prática em benefício da população.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003500340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

3

Imagem Ilustrativa da Praça da paz:

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003500340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

		2025-07-07T12:16:51-0300